• Segundo o mapeamento realizado pela Prefeitura do Recife (2014), existem 73 (setenta e três) Zonas Especiais de 
Interesse Social (ZEIS), que ocupam 12% da área total do município e 22% da área construída do Recife. No caso das 
Comunidades de Interesse Social (CIS), existem 546 (quinhentos e quarenta e seis), que ocupam 20,25% da área total 
e cerca de 30% da área construída do Recife;

• Essas ZEIS e CIS se distribuem pelos bairros e RPAs, conforme apresentado nas Tabelas 1 e 2 a seguir, chamando 
atenção o fato de mais da metade da população da cidade viver em Comunidade de Interesse Social (CIS).